pis Lugdunensibus, manifestum est, *Concilium Aeduense* inter annum MLX et MLXXII congregatum fuisse.

4. *Gaufredus fuit archiepiscopus Lugdunensis.* — Neque audiendi San-Marthani, cum negant *Gaufredum* inter archiepiscopos Lugdunenses numerandum, quod Humberto anno MLXXVII successerit *Gebwinus*: *Gaufredus* enim ante Humbertum sedit, cum *Philippus*, qui anno MLV Ecclesiam Lugdunensem regebat, secundum eosdem San-Marthanos anno incerto e vivis abierit, et *Gaufredus* post eum, ac post *Gaufredum* *Humbertus*, ante annum MLXXII sedem replere potuerint. Denique *Duchesnius* loco laudato jam notavit, *Gaufredum* Lugdunensem memorari a Nicolao Aragonio in antiquis Pontificum Romanorum gestis, et ab *Hildeberto* episcopo Cenomanensi in Vita sancti *Hugonis* abbatis Cluniacensis, de cuius morte cum loquitur scribit: « Qui ut et moriens ostenderet quam vigil et sollicitus fuerit circa commissarum sibi vigilias ovium, quibus potuit sermonibus anniversarium archiepiscopi *Gaufredi* et *Guidonis* abbatis adesse nuntiavit, significans oportere defunctis fratribus debita solvi beneficia ». Quibus ex verbis etiam eruo, *Gaufredum* ordinis fuisse Cluniacensis, cum eum sanctus *Hugo* inter defunctos sui Ordinis fratres numeret. De *Roberto* Burgundiae duce primo egimus anno MXXXIII.

5. *Conc. Turonense.* — A num. 33 ad 35. Quia tam in Chronico Vindocinensi quam in Malleacensi, a *Labbæo* in Biblioth. publicatis, Concilium Turonense cum presenti anno conjungitur, a communi sententia, quæ ab eo calculo non recedit, *Bertoldus* presbyter, qui *Hermannii* Chronicon continuavit, quique illud in annum sequentem differt, nos abducere non debet, quia in rebus in Gallia gestis ejusdem nationis scriptoribus magis credendum quam aliis. De eo *Malmesburiensis* lib. 3 de *Wilhelmo*, Primo pag. 413: « Sodalitati Catholicæ timens sanctissimæ memoriæ *Leo* papa, *Vercellis* contra eum instituto Concilio, tenebras nebulosi erroris Evangelicorum testimoniorum fulgore depulit: sed cum post obitum ejus virus hærescos in finibus quorundam nebulonum diu confotum iterum erumperet, *Hildebrandus* cum archidiaconus esset (nondum archidiaconus, sed tantum subdiaconus erat *Hildebrandus*, ut certis argumentis liquet) Turonis, mox papa (nempe *Hildebrandus*, dictus postea *Gregorius VII.*) Romæ adunatis Conciliis convictum ad dogmatis sui anathema compulit. *Berengarius* plane, quamvis ipse sententiam correxerit, omnes quos ex totis terris depravaverat, convertere nequivit. Quod episcopum Carnotensem (sc. *Fulbertum*) prædixisse aiunt. De eadem Synodo Turonensi hæc habet anonymus *Chiffletianus*, in Opusculo de Multiplici *Berengarii* damnatione, anno MLXXXVIII composito: « *Victor* quoque papa, et in Sede et in auctoritate successor sancti *Leonis* papæ, misso legato in Gallias, venerabili, inquam, *Hildebrando*, tunc archidiacono (imo nondum archidiacono) sed nostri

temporis Apostolico, generalem Synodum Turonis congregavit, in qua ipse *Berengerus* accepta optione defendendi se, cum se penitus defendere non posset, sub jurejurando propriam hæresim anathematizavit, et communem sanctæ Ecclesiæ fidem de veritate Corporis et Sanguinis Domini se deinceps servaturum sub eodem juramento promisit, licet postea ad eandem hæresim redierit ».

6. *Duo alia Concilia adversus Berengarium celebrata.* — Hujus etiam Concilii meminit *Eusebius*, cognomento appellatus *Brumo*, Andegavensis episcopus, in Epistola ad *Berengarium*, illudque inter alia duo collocat, quorum unum apud Turonas, alterum in Andegavensi civitate, jussu *Fulconis* Andegavorum comitis habitum, in quibus pariter hæresis *Berengariana* confixa fuit. Neutrius apud alios auctores mentio: « Nos, inquit, totius Ecclesiæ scandalum, jure meritoque exhorrescimus, cum salubriter et cum quiete pacis Christianæ vivere possimus verborum Christi simplici compendio, et sufficienti sanctæ fidei firmitate, quantum nos sentimus, et multos nobis satis superiores viros sentire cognoscimus. Hoc Concilio querimonia, quæ in præsentia domini *Geraldi* tunc legati apud Turonum emersit, sedata est (hujus, uti dixi, Concilii Turonensis alii non meminere.) Hoc Concilio eodem, tumultus qui in audientia domini *Eldebranni* in eadem civitate efferbuit, sopitus est (nempe sub *Victore II* papa). Hac veridica confessione exactioni principis hujus nostri (id est, comitis Andegavorum *Fulconis*, ut viri docti interpretantur), in capellula, cujus in vestra Epistola mentionem fecistis, satisfactum est; et rediviva pestis, quæ nescio quorum improbitate exagitata, caput extulerat, domini *Bisontinensis* archiepiscopi et eruditorum qui adfuerunt auctoritate calcata est ». Hæc itaque Synodus *Andegavensis* post Turonensem, de qua hoc anno agimus, anno et mense incertis congregata. De Turonensi sub *Victore* agit *Durandus Troarnensis* abbas, cujus verba anno ML num. 46 retulimus, quæ huc revocanda.

7. *Lanfrancus interfuit Conc. Turonensi.* — *Lanfrancus* monachus Benedictinus in Concilio Turonensi sub *Victore* coacto contra *Berengarium* disputavit, eumque ad saniores mentem adduxit, ut *Ordericus Vitalis* lib. 4 his verbis narrat: « Coactu obedientiæ de claustrali quiete (nempe de cœnobio *Beccensi* in Normannia, quod ob pauperlatem loci *Lanfrancus* elegerat) protractus, magister processit, quo docente philosophicarum ac divinarum litterarum Bibliotheca effulsit. In utraque nodos questionum solvere potentissimus erat. Hoc magistro primitus *Northmanni* litteratoriam artem perscrutati sunt, et de schola *Beccensi* eloquentes in divinis et sæcularibus sophisticis processerunt. Nam antea sub tempore sex ductum *Neustriæ* vix ullus Normannorum liberalibus studiis adhæsit: nec doctor inveniebatur, donec provisor omnium Deus Normannicis oris *Lanfrancum* appulit. Fama peritiæ illius in tota ubertim innotuit Eu-

ropa: unde ad magisterium ejus multi convenerunt de Francia, de Wasconia, de Britannia, necnon Flandria». Paulo post: «Studiosus fuit idem cœnobita gladio verbi perimere sectas, si quæ fidem læcesserent Catholicam. Profecto Beringerium Turonensem (quem nonnulli heresiarcham putabant, et ejus dogma damnabant, quo de salutis hostia mortem animabus propinabat) spiritualis eloquii mucrone confodit in Synodo Romana, et Verecellensi (anno ML habilis). Ibi sanctissime exposuit, veracissime comprobavit, panem et vinum, quæ Dominicæ mensæ superponuntur, post consecrationem esse veram Carnem et verum Sanguinem Domini Salvatoris. Profundissimis disputationibus Beringerium Romæ Turonisque palam evicit, omnemque hæresim anathematizare, scriptoque veram fidem profiteri coegit», ubi tamen Concilium Romanum sub Nicolao II habitum Turonensi sub Victore celebrato perperam præponit.

8. *S. Anno fit archiep. Coloniensis.* — Ad n. 29. *Sanctus Anno* creatus est hoc anno archiep. Coloniensis, ut refert Baronius ex monacho anonymo cœtaneo, qui ejus vitam, apud Surium ad diem iv Decemb. recitatam, scripsit: *Anno* nobilissimis et piissimis parentibus natus, suasu avunculi Bambergensis Ecclesiæ canonici clericus effectus est, licet pater eum rei militari destinaret: «Anno puer», inquit anonymus, «non pueriliter auligens, ut præmonitus fuerat (nempe ab avunculo)

inter fruteta salicam delibuit, donec a prætereunte furtim sublatus avunculo, in schola Babimbergensium, qui tunc temporis disciplina, religionis ac studii fervore cunctis in Germania præpollent, succiduis temporibus magnam Ecclesiæ documentum futurus, ad litteras positus est». Ubi robur virilis ætatis ingressus est, magister scholarum inibi effectus, Henrico imp. facile innotuit, «a quo in palatium assumptus, brevi apud eum præ omnibus clericis, qui in foribus palatii excubabant, primum gratiæ et familiaritatis locum obtinuit». Denique exactis in palatio haud multis annis, ab eodem Henrico imp. Coloniensis episcopus dictus est.

9. *Henricus imp. annum in Italia transegit.* — «Henricus imperator Natalem Domini Goslarie celebravit», inquit Lambertus Schafnaburgensis de Natali superioris Christi anni, a quo præsentem exorditur, verba faciens, «statimque exactis feriis solemnibus in Italiam perrexit, vocatus eo legatione Romanorum, qui nuntiaverant nimium in Italia contra Rempublicam crescere opes et potentiam Godefridi ducis; et nisi turbatis rebus mature consuleretur, ipsum quoque regnum propediem ab eo dissimulato pudore occupandum fore». Narrata imperatoris protectione Italica, subjungit Lambertus: «Deinde anno integro intra Italiam commoratus, cuncta quæ rei utilitas exposcere videbatur, magnifice pro loco et tempore ordinavit.

VICTORIS II ANNUS 2. — CHRISTI 1056.

1. *Obitus Henrici imperatoris et in quo ipse deliquerit.* — Sequitur annus millesimus quinquagesimus sextus, Indictione nona, quo Henricus imp. invitans Victorem Romanum Pontificem in Germaniam, magno Dei beneficio in manibus ejus tradidit Deo spiritum tertio non. Octob. Ita scriptores temporis hujus Hermannus et Marianus. Hermannus enim sic habet: «Henricus imp., domino Apostolico ad se tempore autumnali invitato, cum in Saxonia in Bothfeldino commoraretur, morbo ingravescente infirmatus, obiit anno ætatis suæ xxxix, regni vero xviii, imperii xv (x), Indictione decima» proxime inchoata. Marianus paulo altius res anni hujus lugubres memorans, ista ait:

«Iisdem temporibus multi diversarum provinciarum principes perierunt; fames multas provincias afflixit: egestas et penuria undique prævaluit: multa mala tunc temporis facta sunt. Henricus imperator his doloribus cordetenus compunctus, infirmari cœpit, et productus usque ad mortem, sapienti tamen usus consilio, ab omnibus quibus potuit veniam petens, quibusdam prædia quæ abstulit, restituit: cunctis qui contra eum culpas damnabiles fecerunt relaxans. Filium suum Henricum, Romani Pontificis tunc præsentis cæterorumque Pontificum et principum electione, regem constituit. His et aliis, prout vitæ possibilitas admisit, bene dispositis, tertio non. Octob. vitam

præsentem finivit, sepultusque est Spiræ, papa præsentem ». Hæc ipse.

2. Ostensam fuisse divinitus imminetentem super orbem Dei vindictam, Lambertus sic narrat : Hoc anno « Guntherus, tunc temporis cancellarius imperatoris, visionem vidit memoria dignam, Dominum in solio majestatis suæ residere, et elevato in altum brachio, districtum gladium magno nisu vibrare, et circumstantibus dicere : Reddam ultionem hostibus meis, et his qui oderunt me retribuam. Quam visionem protinus mortalitas subsequuta est principum regni. Eaque expleta, vidit eodem rursus schemate Dominum residere, et remisso jam in vaginam gladio et super genua sua reclinato, dicere circumstantibus : Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima ». Hactenus Lambertus. Porro visionem fuisse veram declararunt eventa. Quidnam autem Henricus imperator peccaverit, ut in eum Dei vindicta sævierit? intercessit in primis causa illa quod electionem sibi Romanorum Pontificum (ut vidimus) arrogasset, et episcoporum judicia sibi sumpsisset. Nam et paulo ante, Gebhardum Ratisponensem episcopum reum majestatis detrusit in carcerem. Displicere quidem ista Deo, narrata sæpe superius exempla testantur. Displicuit Deo pariter, quod idem peccasset in feminam maxime piam Beatricem, conjugem Godefridi fratris Balduini comitis Flandriæ, quod ipsa vidua relicta Bonifacii eidem nupsisset inconsulto imperatore; cujus rei causa eam captivam in Germaniam perduxisset.